
 - 1 -  

 

    
  GERENCIA 

DE  
OPERACIONES 

 
 
                     

025-2009/SBN-GO 

 
 
San Isidro, 06 de mayo de 2009 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 
Que, la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales - SBN, es el Ente Rector del 
Sistema Nacional de Bienes Estatales encargado de normar y supervisar las acciones 
que realizan las entidades que conforman el Sistema en materia de adquisición, 
disposición, administración y registro de los bienes estatales a nivel nacional, 
conforme a la Ley Nº 29151, Ley General del Sistema Nacional de Bienes Estatales y 
su Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 007-2008-VIVIENDA; 
 
Que, como organismo encargado de establecer los procedimientos para la 
administración de los bienes del Estado a nivel nacional, mediante Resolución de 
Superintendencia N° 158-97/SBN, se aprobó el Catálo go Nacional de Bienes Muebles 
del Estado y la Directiva N° 001-97/SBN-UG-CIMN, in strumento técnico que permite 
contar con información uniforme, simple, completa, ordenada e interrelacionada de 
todos los tipos de bienes susceptibles de ser ingresados al inventario del patrimonio 
mobiliario del Estado; 
 
Que, el artículo 4° de la Directiva N° 001-97/SBN-U G-CIMN establece que la 
actualización y divulgación del Catálogo Nacional de Bienes Muebles del Estado es 
permanente, para lo cual el artículo 7° de la acota da Directiva dispone que será la 
SBN la que dispondrá la consulta progresiva y selectiva de los respectivos proyectos 
de apéndices del mencionado Catálogo; 
 
Que, el artículo 8° de la referida Directiva establ ece que la actualización del Catálogo 
se realizará dentro del primer trimestre de cada año a través de fascículos aprobados 
por Resolución de Superintendencia; 
 
Que, el proceso de actualización del Catálogo Nacional de Bienes Muebles del Estado 
se sustenta, entre otros aspectos, en las propuestas formuladas por diversas 
entidades del Estado las que solicitan la incorporación de diferentes tipos de bienes 
muebles al correspondiente Catálogo de acuerdo a las pautas establecidas en los 
artículos 9° y 10° de la Directiva antes acotada; 
 
Que, el artículo 120° del Reglamento de la Ley N° 2 9151 establece que la SBN es la 
única entidad que aprueba y actualiza el Catálogo Nacional de Bienes Muebles del 
Estado; 
 
 



 - 2 -  

 

 
Que, mediante Informe N° 307-2009/SBN-GO-JPM, de fe cha 24 de abril de 2009, la 
Jefatura de Patrimonio Mobiliario da cuenta del resultado del estudio y análisis del 
proyecto del Duodécimo Fascículo del Catálogo Nacional de Bienes Muebles del 
Estado, de la modificación referente a la denominación y de la exclusión de algunos 
tipos de bienes muebles del Catálogo Nacional de Bienes Muebles del Estado; 
 
Que, como consecuencia de la información procesada resulta conveniente emitir la 
Resolución que apruebe los aspectos contenidos en el considerando precedente;  
 
De conformidad con lo dispuesto por el Código Civil promulgado por Decreto 
Legislativo Nº 295, la Ley Nº 28677 - Ley de la Garantía Mobiliaria, la Ley Nº 29151 - 
Ley General del Sistema Nacional de Bienes Estatales y su Reglamento aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 007-2008-VIVIENDA y la Resolución N° 158-97/SBN; 
 
Estando al Informe N° 307-2009/SBN-GO-JPM y con la visación de la Jefatura de 
Patrimonio Mobiliario; 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1º.-  Aprobar el Duodécimo Fascículo del Catálogo Nacional de Bienes 
Muebles del Estado, que contiene la relación de ciento dieciocho (118) nuevos tipos de 
bienes muebles susceptibles de ser inventariados por las entidades del Estado, que en 
Anexo forma parte de la presente Resolución. 
 
Artículo 2º.-  Aprobar la modificación del Catálogo Nacional de Bienes Muebles del 
Estado: referente a la denominación de tres (3) tipos de bienes muebles, de acuerdo al 
Anexo que forma parte de la presente Resolución. 
 
Artículo 3º.-  Aprobar la exclusión del Catálogo Nacional de Bienes Muebles del 
Estado de tres (3) tipos de bienes muebles, de acuerdo al Anexo que forma parte de la 
presente Resolución. 
 

Artículo 4º.-  Disponer que los anexos señalados en los artículos 1º, 2º y 3º sean 
publicados únicamente en el Portal Electrónico de la SBN. 
 
Artículo 5º.-  Disponer la aplicación y cumplimiento de la presente Resolución por 
todas las entidades del Estado, bajo responsabilidad de la Oficina General de 
Administración o la Oficina que haga sus veces. 
 
Regístrese,  comuníquese y publíquese.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 3 -  

 

    GERENCIA 
DE  

OPERACIONES 
 
 
 
                     

025-2009/SBN-GO 

 
ANEXO A 

DOUDECIMO FASCICULO DEL CATALOGO NACIONAL DE BIENES  MUEBLES DEL ESTADO 

RELACION DE NUEVOS TIPOS DE BIENES   

Nº CODIGO DENOMINACION UNIDAD 

1 67220263 ANALIZADOR DE PROTEINAS/NITROGENO UNIDAD 

2 60220363 ANALIZADOR DE SULFURO DE HIDROGENO (H2S) UNIDAD 

3 67500222 ASERRADERO PORTATIL/MOVIL   UNIDAD 

4 67220307 ASPIRADORA BARREDORA DE EVIDENCIAS   UNIDAD 

5 53220927 AUTOQUERATOREFRACTOMETRO   UNIDAD 

6 53220952 AUXILIAR DE PIPETEADO   UNIDAD 

7 74080029 BALANCEADOR DE CARGA DE RED - LOAD BALANCING UNIDAD 

8 60220738 BALANZA DIGITAL   UNIDAD 

9 67220440 BANCO HIDRAULICO   UNIDAD 

10 67500233 BARRENADORA   UNIDAD 

11 46221126 BORRADOR DE EPROM   UNIDAD 

12 39642696 CABALLETE DE MADERA PARA DIBUJO   UNIDAD 

13 39642730 CABALLETE DE MADERA PARA ESCULTURA   UNIDAD 

14 39642764 CABALLETE DE MADERA PARA PINTURA   UNIDAD 

15 67642915 CABALLETE PARA TOMA DE IMPRESION DIGITAL   UNIDAD 

16 67500268 CABINA HORNO DE PINTURA   UNIDAD 

17 53641525 CAMA CAMILLA MULTIPROPOSITO   UNIDAD 

18 04642450 CAMARA DE FUMIGACION   UNIDAD 

19 95221457 CAMARA DE TUBO SELLADO   UNIDAD 

20 25220491 CEPILLO MOLDEADOR ALISADOR PARA CABELLO UNIDAD 

21 74080162 CHASIS PARA SERVIDORES TIPO HOJA/ULTRADELGADOS UNIDAD 

22 67643598 CILINDRO DE OXIGENO   UNIDAD 

23 67222720 COMPARADOR ILUMINADO   UNIDAD 

24 67223028 COMPROBADOR DE INYECTORES   UNIDAD 

25 11221920 CONGELADOR FOTOVOLTAICO   UNIDAD 

26 60222164 CONTADOR DE LEUCOCITOS   UNIDAD 

27 67643664 CONTENEDOR DE POLIETILENO (MAYOR A 1/8 UIT) UNIDAD 

28 25221022 DEPILADORA ELECTRICA   UNIDAD 

29 67223104 DEPURADOR NEUTRALIZADOR DE VAPORES ACIDOS   UNIDAD 

30 53222952 DERMOGRAFO ELECTRICO/ELECTRONICO   UNIDAD 

31 53223344 DISPENSADOR DIGITAL DE LIQUIDOS O SOLUCIONES UNIDAD 

32 60223345 DISTANCIOMETRO LASER   UNIDAD 



 - 4 -  

 

 
 
 
 

Nº CODIGO DENOMINACION UNIDAD 

33 95222832 DUPLICADOR/COPIADOR DE CD/DVD   UNIDAD 

34 67223550 ELEVADOR PARA PROYECTOR/TELEVISOR Y OTROS UNIDAD 

35 53223694 ELEVADOR PORTATIL DE PACIENTE   UNIDAD 

36 67223573 ELIMINADOR DE REVESTIMIENTO   UNIDAD 

37 67223818 ENGRAPADORA DE TENAZA NEUMATICA UNIDAD 

38 67223951 ENSANCHADOR DE ANILLOS   UNIDAD 

39 53223837 EQUIPO DE BIOIMPEDANCIA   UNIDAD 

40 53224214 EQUIPO DE ELECTROACUPUNTURA   UNIDAD 

41 46224838 EQUIPO DE LUCES PORTATIL   UNIDAD 

42 53225396 EQUIPO LASERPUNTURA   UNIDAD 

43 11223515 EQUIPO PARA AIRE ACONDICIONADO PORTATIL UNIDAD 

44 53225850 EQUIPO PARA MOVIMIENTO PASIVO CONTINUO UNIDAD 

45 53225886 EQUIPO PARA PRUEBA PCR EN TIEMPO REAL UNIDAD 

46 95223686 ESCANER DE RED   UNIDAD 

47 60223826 ESFEROMETRO   UNIDAD 

48 53226029 ESTACION DE INCLUSION INTEGRADA   UNIDAD 

49 53226437 FIJADOR DE CRANEO   UNIDAD 

50 74222926 GRABADOR MARCADOR ELECTRICO   UNIDAD 

51 53226675 HIDROMASAJEADOR DE PIES   UNIDAD 

52 67226566 HORNO DE HIBRIDACION   UNIDAD 

53 53226951 INCUBADORA ESTANDAR DE TRANSPORTE   UNIDAD 

54 95224707 INTERFAZ DE CONEXION PARA MONITOR CENTRAL UNIDAD 

55 60225014 INTERFAZ MULTIMEDIA PARA REGISTRO Y EVALUACION DE DATOS   UNIDAD 

56 25221994 LAVADORA DE ALFOMBRA   UNIDAD 

57 53227468 LOCALIZADOR DE APICES   UNIDAD 

58 67501191 MACHIHEMBRADORA   UNIDAD 

59 53227474 MACRO EJE FLEXIBLE   UNIDAD 

60 53227506 MANIQUI ENTRENADOR DE REPARACION DE EPISIOTOMIA UNIDAD 

61 53227507 MANIQUI ENTRENADOR ESFINTERIANO ANAL UNIDAD 

62 53227508 MANIQUI ENTRENADOR MULTIFUNCIONAL/OBSTETRICO/EMERGENCIAS UNIDAD 

63 53227514 MANIQUI SIMULADOR DE PARTO MATERNO NEONATAL COMPUTARIZADO UNIDAD 

64 53227516 MANIQUI SIMULADOR DE PARTO MATERNO NEONATAL CON CIANOTICO UNIDAD 

65 53227707 MESA DE GRAVEDAD PARA QUIROPRACTICA/OSTEOPATIA UNIDAD 

66 53227838 MICROMOTOR DENTAL   UNIDAD 

67 25226767 MODELADOR MULTIFUNCIONAL PARA CABELLO/PLANCHA PARA CABELLO UNIDAD 

68 67227690 MOTOR COLGANTE   UNIDAD 

69 53228222 MOTOR DE SIERRA OSCILANTE   UNIDAD 

70 67227838 MOTOR PARA PULIR JOYERIA   UNIDAD 

71 60226513 ODOMETRO   UNIDAD 

72 53648434 OPTOTIPO LUMINOSO   UNIDAD 



 - 5 -  

 

   
  GERENCIA 

DE  
OPERACIONES 

 
 
 

 025-2009/SBN-GO 

 
Nº CODIGO DENOMINACION UNIDAD 

73 53229045 PARAPODIUM/BIPEDESTADOR PARA NIÑOS UNIDAD 

74 39648712 PEDESTAL DE MADERA PARA MODELO   UNIDAD 

75 53228106 PELVIS OSEA Y ORGANOS GENITALES FEMENINOS DESMONTABLE   UNIDAD 

76 67228232 PIROGRAFO   UNIDAD 

77 67228489 PLANTA PROCESADORA DE NITROGENO LIQUIDO UNIDAD 

78 67508173 PLANTA PRODUCTORA DE HARINA DE PAPA UNIDAD 

79 53229075 PLATAFORMA DE POSTUROLOGIA   UNIDAD 

80 60227340 PROBADOR DE CABLE DE RED   UNIDAD 

81 46227654 PROBADOR DE CIRCUITO INTEGRADO ANALOGO   UNIDAD 

82 46227941 PROGRAMADOR DE CIRCUITOS INTEGRADOS EPROM   UNIDAD 

83 67228782 RECUPERADOR DE PROYECTILES   UNIDAD 

84 11225557 REFRIGERADOR CONGELADOR FOTOVOLTAICO UNIDAD 

85 11225564 REFRIGERADOR FOTOVOLTAICO   UNIDAD 

86 11226188 REFRIGERADORA CONSERVADORA DE MEDICAMENTOS UNIDAD 

87 53229150 REGLA BIOMETRICA   UNIDAD 

88 67228924 RUTEADORA   UNIDAD 

89 25228122 SAUNA FACIAL   UNIDAD 

90 60227786 SCANNER LASER 3D   UNIDAD 

91 74089162 SCANNER PARA REGISTROS DE POZOS UNIDAD 

92 25228181 SECADOR ALISADOR PARA CABELLO   UNIDAD 

93 53229373 SIERRA OSCILANTE NEUMATICA   UNIDAD 

94 53649600 SILLA PARA TOMA DE MUESTRAS PARA LABORATORIO UNIDAD 

95 74648958 SILLON RECLINABLE DE METAL   UNIDAD 

96 53229571 SISTEMA DE ABLACION POR RADIOFRECUENCIA   UNIDAD 

97 53229586 SISTEMA DE EXTRACCION DE GASES ANESTESICOS UNIDAD 

98 67229444 SISTEMA DE LLENADO ESTERIL   UNIDAD 

99 67229446 SISTEMA DE PASTEURIZACION UHT/HTST UNIDAD 

100 74089443 SISTEMA DE PREVENCION DE INTRUSOS EN LA RED - IPS UNIDAD 

101 74089446 SISTEMA DE PROTECCION DE CORREO ELECTRONICO ANTI-SPAM UNIDAD 

102 74229987 SISTEMA DE RAYOS X DE DETECCION DE EXPLOSIVOS Y ARMAS UNIDAD 

103 53229601 SISTEMA MONITOREO INTRAOPERATIVO UNIDAD 

104 53229602 SISTEMA PARA CITOGENETICA/CARIOTIPO/FISH/MFISH/CGH/SKY UNIDAD 

 
 



 - 6 -  

 

 
 
 
 
Nº CODIGO DENOMINACION   UNIDAD 

105 53229607 SOLDADOR DE PUNTO PARA ORTODONCIA UNIDAD 

106 67229608 TANQUE HIDROTERMICO   UNIDAD 

107 95228577 TELEVISOR DE PLASMA   UNIDAD 

108 95228583 TELEVISOR LCD   UNIDAD 

109 67229827 TERMOBLOQUE PARA LABORATORIO   UNIDAD 

110 60229306 TEST DE PALANCA DE LAHY   UNIDAD 

111 60229313 TEST DE PUNTEADO DE LAHY   UNIDAD 

112 60229320 TEST DE REACTIMETRO   UNIDAD 

113 67229840 TIJERA ROTATIVA   UNIDAD 

114 53229688 TOMOGRAFO COMPUTARIZADO MULTICORTE UNIDAD 

115 67229872 TORNO DE HILAR MECANICO A PEDAL   UNIDAD 

116 53229840 VENTILADOR MECANICO DE TRANSPORTE   UNIDAD 

117 53229866 

 
VENTILADOR VOLUMETRICO DE 
TRANSPORTE 
 

  UNIDAD 

118 67229987 VULCANIZADORA   UNIDAD 

 
 

ANEXO B 
     

RELACION DE TIPOS DE BIENES MODIFICADOS REFERENTE A  LA DENOMINACION  

Nº CODIGO DICE: DEBE DECIR: 

1 39641150 ARTESANIA EN GENERAL ARTESANIA EN GENERAL (MAYOR A 1/8 UIT) 

2 39643075 CERAMICA EN GENERAL CERAMICA EN GENERAL (MAYOR A 1/8 UIT) 

3 95224710 

 
INTERFASE PARA PROGRAMACION DE 
RADIO 
 

INTERFAZ PARA PROGRAMACION DE RADIO 

 
 

ANEXO C 
   

RELACION DE TIPOS DE BIENES EXCLUIDOS 

Nº CODIGO DENOMINACION 

1 46223063 COLUMNA DE VIDRIO PARA INTERCAMBIO DE IONES 

2 60227970 SIFON DE VIDRIO 

3 88226650 MANGUERA CONTRA INCENDIOS 

   

 


